附件4

玉溪市残疾人联合会2021年预算重点领域

财政项目文本公开

项目名称

残疾人就业培训项目。

立项依据

为全面提升残疾人技能素质和就业、创业能力，帮助更多残疾人实现就业创业，提高残疾人生活水平，促进社会和谐稳定，根据《云南省人民政府关于印发云南省“十三五”加快残疾人小康进程规划纲要的通知》（云政发〔2016〕106号）、《玉溪市人民政府残疾人工作委员会关于印发玉溪市“十三五”加快残疾人小康进程规划纲要的通知》（云残工委〔2017〕3号）以及《关于印发云南省残疾人就业促进“十三五”实施方案的通知》（云残发〔2017〕85号）、《关于印发玉溪市残疾人就业促进“十三五”实施方案的通知》（玉残通〔2017〕33号）和《云南省残联关于修定<云南省盲人保健按摩机构量化分级管理实施方案（试行）>的通知》（云残发〔2017〕23号）文件要求。
项目实施单位

玉溪市残疾人就业服务中心。

项目基本概况

2021年残疾人就业培训项目基本概况：1.盲人保健按摩基础技能培训；2.盲人就业辅助技能培训；3.残疾人就业和职业培训实名制统计管理数据录入补助；4.“助残就业同奔小康创业就业行动”残疾人自主创业户配套经费项目；5.“助残就业同奔小康创业就业行动”玉溪市残疾人创业就业示范点；6.玉溪市残疾人就业示范基地补助；7.2021年盲人保健按摩机构规范化建设扶持项目；8.完成上级安排年度就业创业培训任务需经费项目；9.参加2021年云南省残疾人岗位精英职业技能竞赛项目。
项目实施内容

（一）盲人保健按摩基础技能培训经费13.35万元。（市本级经费）

为满足盲人按摩从业人员的需求，根据《云南省残疾人就业促进“十三五”实施方案的通知》（云残发〔2017〕85号）文件要求，举办2021年全市盲人保健按摩基础技能培训班，培训期限60天480个学时，培训盲人30人，教师2人，工作人员1人，需经费13.35万元，预算如下：

1.食宿费：60天×60元/天/人×31人=111,600元。

2.教师授课费：省盲人按摩指导中心指派授课教师2人， 30元/学时×480个学时=14,400元。

3.考试费（含出题费）：80元/人×30人=2,400元。

4.资料费：50元/人×30人=1,500元。

5.培训期间意外伤害保险费：60元/人×30人=1800元。

6.学员配医生服：60元/人×30人=1800元。

（二）盲人就业辅助技能培训经费3.72万元。（市本级经费）

为使盲人通过按摩技能提升培训，提升就业技能，实现就业，根据《云南省残疾人就业促进“十三五”实施方案的通知》（云残发〔2017〕85号）文件要求，2021年举办盲人就业辅助技能提升培训40人，培训20天，其中：盲文培训20人，工作人员1人，培训15天；盲人按摩学术讲座20人，工作人员1人，培训5天，需经费3.72万元。预算如下：

2021年举办盲人就业辅助技能培训40人，培训20天，其中：（1）盲文培训20人，工作人员1人，培训15天；需经费2.61万元，具体如下：食宿费：15天×60元/天/人×21人=18,900.00元；教师授课费： 30元/学时×120个学时=3,600.00元；考试费（含出题费）：80元/人×20人=1,600.00元；资料费：50元/人×20人=1,000.00元；培训期间意外伤害保险费：50元/人×20人=1,000.00元。（2）盲人按摩学术讲座20人，工作人员1人，培训5天，需经费1.11万元，具体如下：食宿费：5天×60元/天/人×21人=6,300.00元；教师授课费：30元/学时×40个学时=1,200.00元；考试费（含出题费）：80元/人×20人=1,600.00元；资料费：50元/人×20人=1,000.00元；培训期间意外伤害保险费：50元/人×20人=1000.00元。

（三）残疾人就业和职业培训实名制统计管理数据录入补助经费1.83万元。

为全面准确掌握我市残疾人就业和培训详实的数据，开展有针对性、类别化、个性化的就业服务，根据云南省残联《关于印发2018年云南省残疾人就业服务主要工作安排的通知》（云残发〔2018〕27号）文件的要求，全面推进我市残疾人就业和职业培训实名制录入工作，2020年录入（更新）残疾人就业和职业培训信息管理系统数据36600条，按照每录入（更新）一条数据市级补助0.5元的标准，2021年应由市级匹配资金1.83元。

红塔区0.28万元，江川区0.18万元，澄江市0.12万元，通海县0.26万元，华宁县0.17万元，易门县0.20万元，峨山县0.14万元，新平县0.32万元，元江县0.16万元。

（四）“助残就业同奔小康创业就业行动”残疾人自主创业户配套经费 12.00万元。

为扶持更多有创业意愿和创业能力的残疾人和残疾人家庭创业，帮助更多有劳动能力的残疾人实现就业，不断提高残疾人及其家庭收入。2021年度残疾人自主创业户省级任务将计划分配40户，每个自主创业户省级补助10000.00元，市级补助每户3000.00元，其余部分县级配套。2021年应由市级配套残疾人自主创业户经费12.00万元。

红塔区1.80万元，江川区1.80万元，澄江市0.60万元，通海县1.20万元，华宁县1.20万元，易门县1.20万元，峨山县1.20万元，新平县1.80万元，元江县1.20万元。

（五）“助残就业同奔小康创业就业行动”玉溪市残疾人创业就业示范点补助经费3.00万元。

为进一步规范我市残疾人创业就业示范点，大力促进残疾人创业就业。2021年由市残联在县区申报的残疾人创业就业示范点中选出1个创建为玉溪市残疾人创业就业示范点，每个示范点补助经费3.00万元，需补助经费3.00万元。

新平县3.00万元。

（六）玉溪市残疾人就业示范基地补助经费5.00万元。

为进一步规范我市残疾人就业示范基地，调动社会各界扶持残疾人就业的积极性，动员爱心企业安置带动贫困残疾人就业和生产增收，2021年由市残联创建1个“玉溪市残疾人就业示范基地”，补助经费5.00万元。

通海县5.00万元。

（七）2021年盲人保健按摩机构规范化建设扶持项目经费5.60万元。

为了打造全省统一的盲人按摩品牌，树立良好的行业形象，根据《云南省残联关于修定<云南省盲人保健按摩机构量化分级管理实施方案（试行）>的通知》（云残发〔2017〕23号）和云南省盲人按摩指导中心《2017年度盲人按摩工作总结和2018年度工作要点》文件要求，全省开展盲人保健按摩机构规范化建设工作，对省内所有盲人保健按摩机构统一建设标准、统一门头设计、统一标识、统一服装、统一床单、被单及管理制度等，2021年玉溪市规范7家盲人保健按摩机构，省级补助每家0.80万元，市级配套每家0.80万元，需建设经费5.60万元。

江川区2个1.60万元，澄江市1个0.80万元，易门县1个0.80万元，新平县2个1.60万元，元江县1个0.80万元。

（八）完成上级安排年度就业创业培训任务需经费15.00万元。

为做好2021年度残疾人就业培训工作, 根据《云南省残疾人就业促进“十三五”实施方案的通知》（云残发〔2017〕85号）的文件要求，预算我市2021年度残疾人就业培训需经费15万元。计划培训任务1500人，培训地点分散在我市8县1区，根据各县区任务数分配经费，每人补助100元。

红塔区1.6万元，江川区1.6万元，澄江县1.6万元，通海县1.6万元，华宁县1.6万元，易门县2.2万元，峨山县1.6万元，新平县1.6万元，元江县1.6万元。

（九）参加2021年云南省残疾人岗位精英职业技能竞赛经费31.823万元。（市本级经费）

为加强对残疾人高技能人才的培养,提高残疾人职业技能水平，根据云南省残联有关残疾人职业技能竞赛的文件的要求，我市2021年需组织残疾人参加全省残疾人单项职业技能竞赛，需竞赛经费31.823万元，具体如下：

1.参加省竞赛选手强化培训经费275,310.00元，每个项目选2人参加省竞赛，6个项目共12人参加强化培训。强化培训经费具体如下：
（1）食宿费12人×200元/人/天×20天＝48,000.00元；

（2）培训费：12人×480元/人/天×20天＝115,200.00元；

（3）提升指导费：2000元/项/次×3次×6项＝36,000.00元；

（4）材料工具费：10人×1220元/人＝12,200.00元；

（5）保险费：10人×91元/人=910.00元；

（6）场地使用费：2500元/天×20天=50,000.00元；

（7）生活老师费用：200元/天×20天=4,000.00元；

（8）培训机构教学管理费：3人×150元/人/天×20天＝9,000.00元。

2.玉溪市代表队参加省级竞赛经费42,420.00元。
（1）租车费：3,000.00元(16座中巴往返）；

（2）途中餐费：16人×60元×2餐(往返）＝1,920.00元；

（3）强化培训期间残疾选手误工补助：10人×70元×20天＝14,000.00元；

（4）竞赛期间残疾选手误工补助：10人×70元×5天＝3,500.00元；

（5）获奖选手市级配套奖金：4项×5000元＝20,000.00元；

（6）医药费500.00元。

资金安排情况

2021年从残疾人就业保障金中列支完成残疾人就业培训经费预算91.323万元，1.盲人保健按摩基础技能培训经费13.35万元。2.盲人就业辅助技能培训经费3.72万元。3.残疾人就业和职业培训实名制统计管理数据录入补助经费1.83万元。4.“助残就业同奔小康创业就业行动”残疾人自主创业户配套经费 12.00万元。5.“助残就业同奔小康创业就业行动”玉溪市残疾人创业就业示范点补助经费3.00万元。6.玉溪市残疾人就业示范基地补助经费5.00万元。7.2021年盲人保健按摩机构规范化建设扶持项目经费5.60万元。8.完成上级安排年度就业创业培训任务需经费15.00万元。9.参加2021年云南省残疾人岗位精英职业技能竞赛经费31.823万元。
项目实施计划

要求各县市区在2021年10月前完成上级安排年度就业培训任务225人，每个县市区25人，并上报培训资料；要求各县市区在2021年12月15日前完成残疾人就业和职业培训实名制统计管理数据录入36600条；要求各县市区在2021年11月前完成“助残就业同奔小康创业就业行动”残疾人自主创业户40户、残疾人创业就业示范点6个、残疾人职业培训示范基地1个、残疾人就业示范基地3个的建设并将资金拨付到位。要求各县市区在2021年11月15日前完成盲人保健按摩机构规范化建设并将资金拨付到位；盲人保健按摩基础技能培训预计在2021年3月1日-5月1日；盲人就业辅助技能培训，其中：盲文培训20人，2021年7月15日~30日；盲人按摩学术讲座20人，2021年8月15日~20日。参加竞赛的时间根据2021年省残联发文确定，强化培训在竞赛前20天开始培训。要求各县市区在2021年11月15日前完成用人单位安排残疾人就业奖励资金拨付。
项目实施成效

通过对有创业意愿的残疾人给予一定的扶持，千方百计促进残疾人及其家庭就业增收,残疾人就业状况明显改善,就业渠道不断拓宽,就业规模稳步扩大，助残脱贫。通过规范盲人保健按摩机构和稳岗补助，使盲人在疫情期间生活有保障、收入有来源、参与社会有基础，从而推动我省盲人按摩事业健康持续、又好又快发展。关心、理解、支持残疾人的社会氛围有所改善。通过培训使盲人掌握1-2门技能，盲人就业水平有所提高，以培训扩大就业,以就业促进增收, 千方百计促进盲人及其家庭就业增收,盲人就业状况明显改善,就业渠道不断拓宽,就业规模稳步扩大，助盲脱贫。通过参加竞赛，激发残疾人学科学、学技术的热情，提高残疾人职业技能水平和综合素质，展示残疾人“能工巧匠”的精湛技艺，增强竞争能力，营造关心和帮助残疾人就业的良好氛围，促进残疾人就业。通过对用单位的奖励，提高用人单位安排残疾人就业的积极性，促进残疾人就业。